

**АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ  
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

461500, Оренбургская область,  
г. Соль-Илецк, ул. Карла Маркса, дом 6.  
тел. 8(35336)2-32-32, факс: (35336)2-33-54  
e-mail: si@mail.orb.ru

Министру экономического развития,  
промышленной политики и торговли  
Оренбургской области  
Н.В. Безбородовой

30.10 2018 № 5797

Уважаемая Наталья Викторовна!

Направляем информацию по основным показателям социально-экономического развития территории за 3 квартал 2018 года.

Приложение:

- аналитическая записка на 7 листах;
- таблица по основным показателям на 2 листах.

Заместитель главы администрации  
городского округа – руководитель аппарата



В.М. Немич

Исп. Тулаев С.А.  
8(35336) 2-35-70

**Основные показатели  
социально-экономического развития муниципального образования  
Соль-Илецкий городской округ  
за 3 квартал 2018 года**

Показатели	Единица измерения	Факт I квартал I полугод. 9 месяцев 2018	В % к соответ. периоду 2017
<b>Промышленность</b>			
Индекс промышленного производства	%	х	114,3
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по фактическим видам экономической деятельности (в фактических отпускных ценах)	млн.руб.	2549,9	112,7
Добыча полезных ископаемых	млн. руб.	1139,3	117,5
из них:			
добыча топливно-энергетических полезных ископаемых	млн. руб.		
добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических	млн. руб.	1139,3	117,5
Обрабатывающие производства	млн. руб.	1136,5	106,6
из них:			
производство пищевых продуктов, включая напитки	млн. руб.	1094,7	105,2
производство полиграфической продукции	млн. руб.	5,1	88,9
производство машин и оборудования	млн. руб.		
прочие производства	млн. руб.	36,7	141,6
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	млн. руб.	274,1	118,8
<b>Инвестиции</b>			
Инвестиции в основной капитал	млн. руб.	271,9	102,0
Ввод жилых домов	тыс.кв.м	16,8	117,5
<b>Сельское хозяйство (все категории хозяйств)</b>			
Объем продукции сельского хозяйства	млн. руб.	3229,0	101,1
в том числе:			
растениеводство	млн. руб.	1114,0	101,7
животноводство	млн. руб.	2115,0	101,0
Наличие посевных площадей (озимые)	тыс. га	22,3	109,8
Производство продукции			
зерно	тыс.тонн	34,1	62,4
скот и птица (производство-реализация)	тыс.тонн	1200,9	183,3
молоко	тыс.тонн	750,4	56,9
Надой молока на одну корову	кг	1234,0	58,5
Наличие поголовья скота:	тыс.гол.		
КРС	тыс.гол.	3366,0	80,8
в т.ч. коровы	тыс.гол.	1727,0	90,7

**Аналитическая записка**  
**по итогам социально-экономического развития муниципального**  
**образования Соль-Илецкий городской округ**  
**за 3 квартал 2018 года**

Анализ социально-экономического развития округа за 3 квартал 2018 года составлен по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Оренбургской области в Соль-Илецком районе по кругу крупных и средних предприятий, материалов предприятий реального сектора экономики.

Ряд социально-экономических показателей сохранили положительную динамику:

На 2,0% увеличились инвестиции в основной капитал;

на 6,6% увеличился объем продукции по обрабатывающим производствам;

на 6,4% увеличился объем оборота розничной торговли.

### **Промышленное производство**

Увеличение объемов промышленного производства отмечено по следующим видам экономической деятельности:

**Добыча полезных ископаемых** за 3 квартал 2018 год добыча соли глыбовой, молотой, ТООП ООО УК «Руссоль-Усолье-Илецк-Соль» составила 586,3 тыс. тонн и в суммовом выражении составила 1139,5 млн. рублей или 117,5% к уровню 3 квартала 2017г.

**По обрабатывающим производствам** (ФКУ ИК-6, ФКУ КП-12, ОАО «Спутник», ТООП ООО УК «Руссоль-Усолье-Илецк-Соль») за 3 квартал 2018 год организациями обрабатывающих производств отгружено товаров собственного производства на сумму 1136,5 млн. рублей или 106,6% к уровню 3 квартала 2017г.

**По производству пищевых продуктов, включая напитки,** производствам (ФКУ ИК-6, ФКУ КП-12, ОАО «Спутник», ТООП ООО УК «Руссоль-Усолье-Илецк-Соль»), темп роста составил – 105,2% или 1094,7 млн. рублей к уровню 3 квартала 2017г.

**Производство полиграфической продукции** представлено редакцией газеты «Илецкая Защита» - Соль-Илецким филиалом ГУП РИА «Оренбуржье», в отчетном периоде отгружено газет и бланочной продукции на сумму 5,1 млн. руб. (88,9% к уровню 3 квартала 2017 года). Снижение объемов производства полиграфической продукции произошло за счет уменьшения выпуска прочей продукции.

**По прочим производствам** (ФКУ ИК-6, ФКУ КП-12) в отчетном периоде отгружено продукции на сумму 36,7 млн. руб. (141,6% к уровню 3 квартала 2017 года).

За 3 квартал 2018 года крупными и средними организациями по виду деятельности **«Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»** выполнено работ и услуг собственными силами на 274,1 млн. рублей, что к соответствующему периоду 3 квартала 2017 года составляет 118,8%.

## Агропромышленный комплекс

Объём продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий за 3 квартал 2018 года составил 3229,0 млн. руб., или 101,1% к соответствующему периоду 2017 года. Произведено скота и птицы (производство-реализация) 1200,9 тыс. тонн или 183,3% к аналогичному периоду 2017 г. Производство молока сократилось до 0,750 тыс. тонн и составило 56,9% к аналогичному периоду 2017 г. В сельскохозяйственных предприятиях по состоянию за 3 квартал 2018 года поголовье крупного рогатого скота уменьшилось и составило к аналогичному уровню 2017 года: свиньи – 90,8%, овцы и козы - 92,6%, коров – 90,7%.

## Инвестиции и строительство

Привлечение инвестиций на территорию Соль-Илецкого городского округа является одним из приоритетных направлений деятельности администрации городского округа. Реализация инвестиционной политики направлена на создание комфортных условий для бизнеса, а также повышения доверия инвесторов к власти.

В экономике муниципального образования Соль-Илецкий городской округ по итогам 3 квартала 2018 года наблюдалось увеличение инвестиционной активности. Основными факторами, обеспечивающими инвестиционную привлекательность муниципального образования являются географическое положение, транспортные коммуникации, наличие уникальных озер, позволяющие принимать большое количество отдыхающих, развивающийся туризм.

В 3 квартале 2018 года на социально-экономическое развитие городского округа направлено 271,9 млн. руб. инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, что по отношению к аналогичному периоду 2017 года составляет 102,0%.

За 3 квартал 2018 года на территории округа ввод жилья составил 16,8 тыс. кв. м., что составило 117,5% к соответствующему уровню 2017 года.

## Финансы

По основным видам экономической деятельности крупных и средних предприятий Соль-Илецкого городского округа за январь-август 2018 года получен положительный сальдированный финансовый результат в размере 199,122 млн. рублей.

Прибыль прибыльных предприятий составила за январь-август 2018 года 201,028 млн. рублей, или в 7,8 р. к аналогичному периоду 2017 года (*в январь-август 2017 года 25,8 млн. руб.*).

Общая сумма убытков в экономике составила -1,906 млн. рублей, или 51,5% от аналогичного периода 2017 года (*в январь-август 2017 года -3,7 млн. руб.*). Удельный вес убыточных организаций составил 25,0% от их общего числа.

Просроченной кредиторской задолженности по предприятиям Соль-Илецкого городского округа на конец августа 2018 отсутствует.

Просроченная дебиторская задолженность на конец августа 2018 составила 3,627 млн. рублей, или 3,0 р. к аналогичному периоду 2017 года (*справочно: в янв.-август 2017 года 1,2 млн.руб.*).

### **Муниципальные финансы**

За январь-сентябрь 2018 года в доходы бюджета Соль-Илецкого городского округа поступило 831,2786 млн. рублей, или 108,3% к соответствующему уровню 2017 года.

В общей сумме доходов бюджета Соль-Илецкого городского округа за 3 квартал 2018 года налоговые доходы составили 239,0 млн. рублей (120,8 % к уровню 2017 года), неналоговые доходы – 45,0 млн. рублей (112,8 % к уровню 2017 года), безвозмездные поступления – 547,262 млн. рублей (103,2 % к уровню 2017 года).

Налоговые и неналоговые доходы получены в объеме 284,017 млн. рублей, что составляет к 119,5 % к уровню 2017 года.

Анализ структуры бюджета показывает, что доля налоговых и неналоговых поступлений в общем объеме доходов составила за 3 квартал 2018 года 34,25 или на 3,2 % больше, чем за соответствующий период 2017 года.

Выполнение плановых показателей обеспечивается в целом за счет налога на доходы физических лиц, имущественных налогов и налогов на совокупный доход.

Основной составляющей налоговых доходов, является налог на доходы физических лиц - 170,872 млн.рублей (удельный вес в общем объеме налоговых доходов – 60,2%), что составляет 116,1 % к аналогичному периоду 2017 года.

За 3 квартал 2018 года бюджет Соль-Илецкого городского округа поступило земельного налога в объеме 10,782 млн. рублей или 110,9 % к аналогичному периоду 2017 года.

В бюджет Соль-Илецкого городского округа поступило 38,79 млн. рублей налогов на совокупный доход от субъектов малого предпринимательства (147 % к уровню 2017 года), применяющих специальные налоговые режимы, в том числе: налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 26,2 млн. рублей (185,7 5 к уровню 2017 года), единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности – 7,589 млн. рублей (89 5 к уровню 2017 года), единый сельскохозяйственный налог – 2,920 млн. рублей (202% к уровню 2017 года), налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – 2,093 млн. рублей, что составляет 124,9% к аналогичному периоду прошлого года. Удельный вес налогов на совокупный доход от субъектов малого предпринимательства, применяющих специальные налоговые режимы в общей сумме налоговых доходов составляет – 13,6%.

Поступления государственной пошлины за 3 квартал 2018 года составили 5,985 млн. рублей, что выше уровня 2017 года на 75% (3,431 млн.рублей).

За 3 квартал 2018 года неналоговые доходы увеличились по сравнению аналогичным периодом 2017 года на 5,1 млн. рублей (факт 3 квартала 2017 года – 39,8997 млн. рублей) и составили 45,014 млн. рублей.

## **Потребительский рынок** **Оборот розничной торговли**

Оборот розничной торговли за 3 квартал 2018 года составил 3320,0 млн. рублей, или 106,4 % к соответствующему уровню 2017 года в сопоставимых ценах (за 1 полугодие 2017 года составил 3120,257 млн.руб.).

Доля продажи товаров на рынках и ярмарках составила 3,9 %. Этот показатель отражает положительную тенденцию, все больше покупок совершается в стационарных, современных предприятиях торговли, отвечающих современным требованиям и условиям, а также развитие ярмарочных торговых объектов.

Оборот розничной торговли: за 3 квартал 2018 года было продано товаров на душу населения на сумму 64,92 тыс. руб.

Обеспеченность торговыми площадями по оценке за 3 квартал 2018 год на 1000 жителей населения составила 713,1 кв.м.

Оборот общественного питания за 3 квартал 2018 года сложился в объеме 88,1 млн. рублей, или 100,1% к аналогичному периоду 2017 года в сопоставимых ценах (справочно: 3 квартал 2017 года 88,052 млн.руб.)

В расчете на одного жителя оборот общественного питания составил 1723 рубля.

Обеспеченность посадочными местами общедоступной сети на 1000 жителей составила в среднем по Соль-Илецкому городскому округу 38,5 п.м.

В городском округе сформирована устойчивая система торгового обслуживания населения, которая насчитывает 392 стационарных предприятий розничной торговли с общей площадью 36,538 тыс.кв.м., 40 общедоступных предприятий общественного питания на 1972 мест.

В Соль-Илецком городском округе работают федеральные и региональные сетевые компании: «Магнит», «Магнит-косметикс», «Пятёрочка», «СОВИН», «Красное и белое», «МагНат», «Евросеть», «Мегафон», «Билайн», «МТС», «Строительный БУМ», «Трикотажный рай».

Соль-Илецкое райпо обслуживает 23,0 тыс. человек населения, оказывая услуги по продаже товаров через 64 стационарных магазинов, в том числе 39 магазинов обслуживают сельских жителей.

### **Платные услуги**

Объем платных услуг населению за 3 квартал 2017 года составил 637,3 млн.рублей, или 140 % к уровню 2017 года). В расчете на одного жителя Соль-Илецкого городского округа оказано платных услуг на сумму 12,5 тыс. рублей.

Структура платных услуг населению в отчетном периоде существенных изменений не претерпела, по прежнему доминируют пять видов услуг (коммунальные услуги – 351,022 млн. рублей или 55% от общего объема, бытовые – 13,86 млн. рублей, услуги связи – 26,416 млн. рублей, услуги образования – 15,294 млн. рублей, медицинские – 35,724 млн. рублей), на долю которых приходится 70% от общего объема услуг.

Объем реализации бытовых услуг населению за 3 квартал 2018 год по крупным и средним предприятиям Соль-Илецкого городского округа составил

13,86 млн.рублей, что составляет 2,5 раза больше, чем в соответствующем периоде 2017 года в сопоставимых ценах (за 9 месяцев 2017 года – 5,6 млн. руб.).

Наиболее востребованными населением видами бытовых услуг остаются услуги бань и душевых, парикмахерские услуги, ритуальные услуги, ремонт обуви, пошив швейных изделий, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, ремонт бытовой техники и компьютеров, ремонт мебели, ремонт и строительство жилья и других построек.

Пользуются спросом у населения такие услуги, как установка пластиковых окон, дверей, услуги по замене труб из современного материала, услуги по ремонту жилых помещений из современного отделочного материала, доставка готовой еды в офис, на предприятие, на дом и др., химчистка на дому, платная рыбалка, услуги ассенизационных машин и т.д., а также сезонные услуги – по подаче деклараций 3-НДФЛ, приему коммунальных платежей, вскопке огородов и садовых участков. Появились новые виды услуг – услуги по дизайну помещений, трансформируются банные услуги, установка спутникового и оптоволоконного интернета, телевидения, изготовление и кладка тротуарной и напольной плитки, бордюров, панелей, фасадов, водостоков, декоративного камня.

### **Уровень жизни населения**

Среднемесячная заработная плата в расчете на одного работника крупных и средних предприятий Соль-Илецкого городского округа за январь – август 2018 года составила 24355,1 рублей, что составляет 109,6% к аналогичному периоду 2017 года, в том числе по следующим видам экономической деятельности:

- добыча полезных ископаемых 35691,1 рублей, 105,3% к аналогичному периоду 2017 года;

- обрабатывающие производства 24820,7 рублей, 114,9% к аналогичному периоду 2017 года;

- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 16565,5 рублей, 114,9% к аналогичному периоду 2017 года;

- обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха 23232,5 руб., 109,3% к аналогичному периоду 2017 года;

- торговля оптовая и розничная 20340,4 рублей, 108,3% к аналогичному периоду 2017 года;

- транспортировка и хранение 27830,0 рублей, 106,1% к аналогичному периоду 2017 года;

- деятельность в области информации и связи 41888,1 рублей, 106,4% к аналогичному периоду 2017 года;

- деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 16119,2 руб., 133,2% к аналогичному периоду 2017 года;

- образование 20340,4 руб., 108,3% к аналогичному периоду 2017 года;

- здравоохранение 24182,1 руб., 115,7% к аналогичному периоду 2017 года.

Задолженность по выплате заработной платы по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности по состоянию на 01 июля 2018 года по данным статистики отсутствует.

## Демографическая ситуация

На 01.07.2018 года численность населения в Соль-Илецком городском округе составила по оценке 51,139 тыс. человек. Естественный прирост населения за январь – июнь 2018 года составил 32 человека, что меньше аналогичного показателя 2017 года на 35,6% (в I полугодие 2017 года 90 чел.). В январе-июне 2018 года зарегистрировано 372 родившихся и 340 умерших (за I полугодие 2017 года соответственно 384 и 294 чел.). Уровень рождаемости в январе-июне 2018 года по сравнению с I полугодие 2017 годом уменьшился и составил 96,9%, уровень смертности увеличился и составил 115,6%.

	январь-июнь				
	человек		Коэффицие нт прироста, на 1000 населения		2018 в % к 2017
	2018	2017	2018	2017	
численность населения МО на начало года (статистика) тыс. чел.	51,139	51,582			99,1
родившихся (чел.)	372	384	7,3	7,4	96,9
умерших (чел.)	340	294	6,6	5,7	115,6
естественный прирост (+), убыль (-)	+32	+90	+0,7	+1,7	
число прибывших (чел.)	396	318	7,7	6,1	124,5
число выбывших (чел.)	552	486	10,8	9,4	113,6
миграционный прирост (+), снижение (-) (чел.)	-183	-168	-3,1	-3,3	108,9

В I полугодии 2018 года в Соль-Илецком городском округе наблюдался миграционный отток населения. Миграционное снижение (превышение числа выбывших над числом прибывших) составило 183 человека. В Соль-Илецкий городской округ прибыло 396 человек, выбыло 552 человека.

Общий миграционный оборот (сумма прибывших и выбывших) в целом по городскому округу в I полугодие 2018 года составил 948 человек (за I полугодие 2017 года 804 человека).

Работа центра занятости населения в отчетном периоде 2018 года проводилась в соответствии с административными регламентами, приказами Министерства труда и занятости населения Оренбургской области и другими нормативными актами, по обеспечению занятости населения в соответствии с мероприятиями программы занятости населения Соль-Илецкого района на 2014-2020 годы.



## Рынок труда

За отчетный период в центр занятости населения Соль-Илецкого района (далее - центр занятости) количество заявлений граждан о предоставлении государственных услуг по всем вопросам, связанным с трудоустройством принято от 3645 человек (включая обращения граждан в электронном виде), из них 816 человек (2017 год - 809 чел), или 22 % были поставлены на учет в качестве ищущих работу. Все они являются гражданами в трудоспособном возрасте. Остальные – 2829 чел. получили консультации по различным вопросам трудоустройства.

В структуре поставленных на учет в центре занятости женщины составляют - 396 чел. или 48,5 % к числу незанятых граждан, поставленных на учет.

За девять месяцев 2018 года признано безработными 507 человек (2017г - 521ч).

По состоянию на 01 октября 2018 года, численность граждан имеющих статус безработного, состоящих на учете в центре занятости составила 351 человека, что составляет 97 % соответствующего периода прошлого года (2017г - 361чел), из них уволенных по собственному желанию 194чел, по сокращению штата – 42чел. Работали по рабочим профессиям – 225, по профессии служащего - 116. Официальный уровень безработицы составляет 1,45 % от экономически активного населения.

За отчетный период 2018 года предприятиями всех форм собственности было заявлено - 1830 вакансий.

В результате проведенных мероприятий на вакантные рабочие места за отчетный период 2018 года трудоустроено 451 чел (2017 год - 487чел.).